
             JUDEȚUL  OLT                                                          
       COMUNEI BĂRĂȘTI 
        CONSILIUL LOCAL  
 
                                                             H  O  T  Ă  R  Â  R  E 
 
             Cu privire la aprobarea Raportului privind activitatea desfășurată de asistenții      
                             personali ai persoanelor cu handicap grav pe  anul  2017. 
 
          Consiliul Local al comunei Bărăști, județul Olt, întrunit în ședință ordinară publică în 
data de 31 Ianuarie 2018 ; 
             Având în vedere : 
         - expunerea de motive a domnului Gealapu Vergil – primarul comunei Bărăști, 
înregistrată sub nr. 112 / 16 Ianuarie  2018; 
         - referatul compartimentului pentru asistență socială și autoritate tutelară din cadrul 
primăriei Bărăști înregistrat sub nr. 113 / 16.  Ianuarie  2018 ; 
         -  Avizul comisiei de specialitate pe domenii de activitate din cadrul consiliului local; 
              În conformitate cu : 
         - prevederile  art.40 alin.(2) din Legea nr.448/2006 privind protecția și promovarea 
drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
         - prevederile art.29 alin.(1)  din HG.  Nr.268/2007 pentru aprobarea normelor 
metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.448/06.12.2006, privind protecția și 
promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările și completările ulterioare. 
            În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit. ”d” , alin.(6) lit.”a”  pct.2, precum și ale 
art.45 alin.(1) și cel al art.115 alin.(1) lit.”b” din Legea administrației publice locale 
nr.215/2001 republicată, cu modificările și completările ulterioare ;  
 
                                                           H O T Ă R Ă Ș T E 
 
           Articolul 1 – Se aprobă Raportul privind activitatea desfășurată de asistenții personali . 
ai persoanelor cu handicap grav pe anul 2017, conform Anexei nr.1, parte integrantă a 
prezentei hotărâri. 
           Articolul 2 – Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Compartimentul 
pentru asistență socială și autoritate tutelară din cadrul aparatului de specialitate al primarului. 
           Articolul 3 – Prezenta hotărâre va fi comunicată : 

- Instituției Prefectului.Județul Olt. 
- Primarului comunei Bărăști. Județul Olt. 
- Compartimentului pentru Asistență socială. 

  
 

PREȘEDINTE  DE  ȘEDINȚĂ                               CONTRASEMNEAZĂ 
             DUMITRU  TUDOSIE                                SECRETAR – DELEGAT 
                                                                                             V. SOARE 
 
  

 Nr. 5  din  31 Ianuarie  2018. 
Hotărârea a fost adoptată cu   9  voturi ”pentru” din totalul de 9  consilieri în funcție. 
 


